PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº 414/2019

PROPOSITURA: 2019.10000.10300.5.004004

AUTORIA: VER. MARCEL ALEXANDRE

EMENTA:   CONSIDERA de Utilidade Pública o Instituto Amigos da Família e da
Escola - IAFE nesta cidade de Manaus, e dá outras providências.

TRAMITAÇÃO

:

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92)3303-2824/2825
www.cmm.am.gov.br

PROJETO DE LEI  Nº _________/2019

CONSIDERA de Utilidade Pública o
Instituto Amigos da Família e da Escola -
IAFE nesta cidade de Manaus, e dá outras
providências.

Art.1º.   Considera  de utilidade pública o  Institut o Amigos da Família e da
Escola - IAFE , inscrito no  CNPJ: 32.860.774/0001-89  ,  é uma organização civil,
com direito privado, sem fins lucrativos ,  com sede na rua 07 de abril, nº12, bairro
Alvorada - desta cidade de Manaus.

Art. 2º.  A Utilidade Pública prevista no artigo 1º, aplica-se no que couber, no
âmbito do Município de Manaus, responsabilizando-se o Poder Executivo Municipal
pelas providências necessárias ao cumprimento da presente legislação.

Art.3º. O presente Projeto de Lei, entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 04 de dezembro de 2019.

MARCEL ALEXANDRE
Vereador – PHS

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1FDAC65C0007FD73 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2019.10000.10300.5.004004 - 2019.10000.10300.9.039918 (página 1)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92)3303-2824/2825
www.cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Instituto Amigos da Família e da Escola – IAFE é uma Organização da Sociedade
Civil – OSC, com direito privado, sem fins lucrativos, sem vínculos políticos
partidários ou religiosos, sem distinção de cor, raça ou credo, com ações sociais
diversificadas voltadas a assistência social especialmente para as Famílias e a
Comunidade Escolar em situação de vulnerabilidade econômica, social e riscos
pessoais, com sede e foro na cidade de Manaus Estado do Amazonas, podendo
atuar em todo o território nacional. Seguindo as Leis e Diretrizes que regem a
Organização da Sociedade Civil – OSC.

O Instituto busca realizar atividades à assistência social, educação, saúde, esporte,
lazer, ações ambiental, arte e cultura. Motivando a família na participação e
integração na comunidade escolar  promovendo a interação familiar. Contribuindo
com ações estratégicas que favoreçam condições para o processo de ensino e
aprendizagem.

O Instituto oferece ainda o espaço de convivência para atividades familiares e a
comunidade escolar promovendo a socialização integrada dos alunos matriculados,
ofertando e auxiliando na educação preventiva, na orientação e na recuperação de
químicos em geral em forma ambulatorial e acolhimento.

As atividades realizadas buscam viabilizar direitos,  mantendo esforços na prevenção
e enfrentamento de situações e riscos sociais, por meios de intervenções, com foco
nas relações de indivíduos e famílias.

Plenário Adriano Jorge, 04 de dezembro de 2019.

MARCEL ALEXANDRE

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1FDAC65C0007FD73 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2019.10000.10300.5.004004 - 2019.10000.10300.9.039918 (página 2)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92)3303-2824/2825
www.cmm.am.gov.br

Vereador – PHS

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1FDAC65C0007FD73 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2019.10000.10300.5.004004 - 2019.10000.10300.9.039918 (página 3)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92)3303-2824/2825
www.cmm.am.gov.br

ESTADO DO  AMAZONAS CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GAB38 DO VEREADOR MARCEL ALEXANDRE

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 1

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA - 262.011.005-04 EM 09/12/2019 09:25:43

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1FDAC65C0007FD73 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2019.10000.10300.5.004004 - 2019.10000.10300.9.039918 (página 4)